
 

REGIONE PIEMONTE BU31 01/08/2024 
 

Codice A1615A 
D.D. 26 luglio 2024, n. 598 
L.R. 14/2019. D.D. n. 734/A1615A/2021 del 22/11/2021 - Disposizioni per la realizzazione di 
un'indagine conoscitiva sul territorio montano piemontese - Individuazione degli ambiti 
territoriali di realizzazione dell'indagine. Liquid azione del contributo a saldo dell'iniziativa 
presentata dall'Unione montana Monte Regale per l'importo di € 731,00. 
 
 

 

ATTO DD 598/A1615A/2024 DEL 26/07/2024 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  L.R. 14/2019. D.D. n. 734/A1615A/2021 del 22/11/2021 - Disposizioni per la 

realizzazione di un’indagine conoscitiva sul territorio montano piemontese - 
Individuazione degli ambiti territoriali di realizzazione dell’indagine. Liquidazione 
del contributo a saldo dell’iniziativa presentata dall’Unione montana Monte Regale 
per l’importo di € 731,00. 
 

Premesso che  
 
la legge regionale del 5 aprile 2019, n. 14 “Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e 
sviluppo della montagna” prevede tra le proprie finalità la promozione dello sviluppo sociale ed 
economico delle aree montane, ai fini della riduzione delle sperequazioni e delle diseguaglianze 
nelle aree montane;  
 
con la D.G.R. n. 31-4055 del 5 novembre 2021, al fine di costituire una base informativa completa 
delle caratteristiche dei territori montani piemontesi: 
- è stata demandata alla Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, Settore Sviluppo della 
Montagna, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per la realizzazione di un’indagine 
conoscitiva, estesa ai territori montani piemontesi, con l’obiettivo di individuare, in particolare, le 
aree di carenza di servizi e di maggior fragilità economica, sociale e territoriale, nonché di definire i 
criteri per la valutazione delle iniziative delle “botteghe dei servizi” e per meglio orientarle verso le 
aree maggiormente fragili e con carenza di servizi alla popolazione; 
- si è stabilito che l’indagine venisse effettuata dalle Unioni Montane e che, al fine di garantire la 
copertura di tutti i territori montani, i Comuni non appartenenti a Unioni Montane potessero 
avvalersi delle Unioni Montane limitrofe; 
- sono state stanziate risorse pari ad € 516.000,00 stabilendone la ripartizione tra tutti i territori 
eligibili in proporzione alla loro superficie montana (peso: 70%) ed alla popolazione residente su 
tale superficie (peso: 30%), in analogia con quanto disposto dall’articolo 2, comma 1, del 
Regolamento regionale 3/R del 25 giugno 2020 sulla ripartizione del Fondo regionale per la 
montagna; 
 



 

con la Determinazione Dirigenziale n. 734/A1615A/2021 del 22 novembre 2021 sono state 
approvate le “Disposizioni per la realizzazione di un’indagine conoscitiva sul territorio montano 
piemontese” definendo, tra l’altro, il contributo a favore di ciascuna Unione montana in misura pari 
al 100% della spesa effettuata e disponendo l’erogazione, a ciascuna Unione montana realizzatrice 
dell’indagine, di un acconto nella misura pari all’80% del contributo; 
 
con la Determinazione Dirigenziale n. 875/A1615A/2021 del 28 dicembre 2021 in attuazione di 
quanto stabilito dalle “Disposizioni” sono stati individuati gli ambiti territoriali di realizzazione 
dell’indagine, è stato definito per ciascuna Unione Montana realizzatrice dell’indagine l’importo 
massimo disponibile per la sua realizzazione, il valore della prima tranche del contributo e 
dell’importo a saldo; sono state impegnate le risorse complessivamente necessarie per la 
realizzazione dell’iniziativa ed è stata disposta la liquidazione della prima quota di contributo; 
 
preso atto che, come previsto al punto 5.5) delle “Disposizioni” di cui alla D.D. n. 
734/A1615A/2021, ad avvenuta trasmissione dei risultati dell’indagine da parte di tutte le Unioni 
Montane, il Settore Sviluppo della montagna provveda ad erogare a ciascuna Unione Montana il 
saldo del contributo, pari alla spesa effettivamente sostenuta detratto l’importo erogato con la prima 
tranche;  
 
considerato che, con D.D. n. 1040/A1615A del 20 dicembre 2023, si è provveduto alla liquidazione 
del contributo a saldo delle iniziative presentate dalle Unioni montane per un importo complessivo 
di € 80.932,07 rinviando ad un successivo provvedimento la liquidazione del saldo del contributo 
all’Unione montana Monte Regale, in corso di liquidazione; 
 
preso atto degli esiti istruttori contenuti nel verbale integrativo del 25 luglio 2024 redatto dai 
funzionari incaricati e sottoscritto dalla Responsabile del Settore Sviluppo della montagna, 
conservato agli atti del medesimo Settore con il quale, effettuate le opportune verifiche tecnico 
amministrative sulla documentazione trasmessa a rendiconto dell’iniziativa, in conformità con 
quanto stabilito dalla D.D. n. 734/A1615A/2021 del 22 novembre 2021 e dalla D.D. n. 
875/A1615A/2021 del 28 dicembre 2021, si propone la liquidazione all’Unione montana Monte 
Regale del saldo del contributo per l’importo di € 731,00; 
 
preso inoltre atto che con D.D. n. 221/A1615A del 27 marzo 2024 il Settore Sviluppo della 
montagna ha approvato a fini ricognitori le risultanze dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 ai 
sensi del principio contabile 9.1 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.”. 
 
verificata la disponibilità delle risorse sul Cap. 148120/2024 del Bilancio gestionale finanziario 
2024-2026 annualità 2024 – fondi regionali finanziato da FPV da ROR (impegno n. 10328/2024 
riclassificato); 
 
Ritenuto necessario: 
 
- procedere all’approvazione degli esiti istruttori contenuti nel verbale di liquidazione del 25 luglio 
2024 ad integrazione del verbale del 19 dicembre 2023 predisposto dai funzionari incaricati e 
conservato agli atti del Settore Sviluppo della montagna; 
 
- procedere, previa verifica del Documento Unico di regolarità contributiva (DURC), alla 
liquidazione del contributo a saldo all’Unione montana Monte Regale per l’importo di € 731,00 a 
valere sul Cap. 148120 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 (finanziato da 
FPV da ROR - impegno n. 10328/2024 riclassificato – riaccertato con D.G.R. n. 21-8381del 29 
marzo 2024); 



 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
accertato che la spesa è assunta nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 
competenti capitoli di spesa del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e in particolare delle 
risorse assegnate; 
 
accertato inoltre che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D. Lgs. 
118/2011. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-
8111/2024/XI del 25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso,  
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i.; 

• D.lgs. 165/2001 articoli 4 e 17; 

• Legge regionale 23/2008 articoli 17 e 18; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 Gennaio 2024, "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024 e norme collegate); 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 di Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2022 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21 dicembre 2023. Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Modifiche al regolamento regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

 
 
DETERMINA  



 

 
in attuazione di quanto previsto dalla D.G.R. n. 31-4055 del 5 novembre 2021 e dalle D.D. n. 
734/A1615A del 22 novembre 2021 e D.D. n. 875/A1615A del 28 dicembre 2021 
 
- di approvare, gli esiti istruttori relativi alla rendicontazione dell’indagine conoscitiva dei territori 
montani, contenuti nel verbale del 25 luglio 2024 ad integrazione del verbale del 19 dicembre 2023 
predisposto dai funzionari incaricati dal Responsabile del Settore sviluppo della montagna, 
conservato agli atti del Settore; 
 
- di dare atto della disponibilità delle risorse sul Cap. 148120/2023 del Bilancio gestionale 
finanziario 2024-2026 annualità 2024 – fondi regionali finanziato da FPV da ROR (impegno n. 
10328/2024 riclassificato); 
 
- di liquidare all’Unione montana Monte Regale, previa verifica del Documento Unico di regolarità 
contributiva (DURC), la quota di contributo a saldo per l’importo complessivo di € 731,00. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione sul sito istituzione della Regione 
Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell'atto. 
 
La presente determinazione sarà inoltre pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, 
ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

 
 
 


